56. Lacus Fucinus emissus et in eo navale spectaculum 57. et convivium cum periculo. 58. Nero ducit Octaviam. 59. Statilius Taurus eversus. 60. Pro-

curatorum in provinciis auctoritas aucta. 61. Cois concessa immunitas. 62. 63. Byzantiis tributum ad tempus remissum, eius urbis situs.

64. Prodigia Claudiana necis. 65. Lepidae mors indicta. Narcissi liberae voces. 66. 67. Claudio Agrippina veneno tollit. 68. Nero primordia Imperii capit. 69. Funus et consecratio Claudi. Gesta haec annis sex

C. POMPEIO. Q. VERANNIO

C. ANTISTIO. M. SVILIO RVFO

TI. CLAUDIO V. SER. CORNELIO ORFITO

P. CORNELIO SVLLA. L. SALVIO OTHONE

D. IVNIO SILANO. Q. HATERIO

M. ASINIO MARCELLO. M'. ACILIO AVIOLA.

COSS.

Caede Messallinae convulsa Principis domus, orto apud libertos certamine, quis deligeret uxorem Claudio, caelibus vitae intoleranti, et coniugum imperiis obnoxio. Nec minore ambitu feminae exarserant: suam quaeque nobilitatem, formam, opes, contendere, ac digna tanto matrimonio ostentare. Sed maxime ambigebatur inter Lolliam Paullinam, M. Lollii Consularis filiam, et Iuliam Agrippinam, Germanico genitam: huic Pallas, illi Callistus, fautores aderant. at Aelia Petina, e familia Tuberonum, Narciso fovebatur. Ipse modo hic, modo illue, ut quemque suadentium audierat, promptus, discordantes in consilium vocat, ac promere sententiam et adiicere rationes iubet.

II. *Narcissus vetus matrimonium, familiam communem, (nam Antonia ex Petina erat) nihil in Penatis eius novum, disserebat, si sueta coniunx rediret; haudquaquam novocalibus odiis usuram in Britannicum et Octaviam, proxima suis pignora. Callistus improbatam longo discidio, ac, si rursus adsume*

retur, eo ipso superbam: longeque rectius Lolliam induci, quando nullos liberos genuisset, vacuam aemulatione, et privignis parentis loco futuram. At Pallas id maxime in Agrippina laudare, quod Germanici nepotem secum traheret, dignam prorsus Imperatoria fortuna stirpem nobilem, et familie Claudioe, quae posteros coniungeret; ne femina expertae fecunditatis, integra iuventa, claritudinem Caesarum aliam in domum ferret.

III. Praevaluere haec, adiuta Agrippinae inlebris, quae, ad eum, per speciem necessitudinis, crebro ventitando, pellicit patrum, ut praelata ceteris, et nondum uxor, potentia uxoria iam uteretur. Nam, ubi sui matrimonii certa fuit, struere maiora nuptiasque Domitii, quem ex Cn. Aenobarbo generat, et Octaviae, Caesaris filiae, moliri: quod sine scelere perpetrari non poterat, quia L. Silano desponderat Octaviam Caesar, iuvenemque et alia clarum, insigni triumphalium et gladiatoriū munera magnificentia, protulerat ad studia vulgi. Sed nihil arduum videbatur in animo Principis, cui non iudicium, non odium erat, nisi indita et iussa.

IV. Igitur Vitellius, nomine Censoris serviles fallacias obtegens, ingruentiumque dominationum provisor, quo gratiam Agrippinae pararet, consiliis eius implicari, serere crimina in Silanum, cui sane decora et procax soror, Iunia Calvina, haud multum ante Vitellii nurus fuerat. hinc initium accusationis: fratrunque non incestum, sed incustoditum amorem ad infamiam traxit. et praebebat Caesar aures, accipendiis adversum generum suspicionibus caritate filiae promptior. At Silanus, insidiarum nescius, ac forte eo anno Praetor, repente per edictum Vitellii ordine Senatorio movetur, quamquam lecto pridem Senatu, lustroque condito. simul adfinitatem Ciaudius diremit; adactusque Silanus, eiurare magistratum, et

reliquus Praeturae dies in Eprium Marcellum conlatus est.

V. C. Pompeio, Q. Verannio coss. pactum inter Claudium et Agrippinam matrimonium iam fama, iam amore inlicito firmabatur: nec dum celebrare solennia nuptiarum audebant, nullo exemplo deductae in dominum patrui fratris filiae. Quin et incestum, ac si sperneretur, ne in malum publicum erumperet, metuebatur. Nec ante omissa cunctatio, quam Vitellius suis artibus id perpetrandum sumpsit. Percunctatusque Caesarem, *an iussis Populi, an auctoritati Senatus cederet?* ubi ille, unum se civium et consensui inparem, respondit, *opperiri intra palatium iubet. ipse curiam ingreditur, summamque Remp. agi obtestans, veniam dicendi ante alios exposcit, orditurque: Gravissimos Principis labores, quis orbem terrae capessat, egere adminiculis, ut domestica cura vacuus, in commune consulat. quod porro honestius Censoriae mentis levamen, quam adsumere coniugem, prosperis dubiusque sociam: cui cogitationes intimas, cui parvos liberos tradat, non luxui aut voluptatibus adsuefactus, sed qui prima ab iuventa legibus obtemperavisset.*

VI. Postquam haec favoribili oratione praemisit, multaque Patrum adsentatio sequebatur; capto rursus initio, *Quando maritandum Principem cuncti suaderent, deligi oportere feminam nobilitate, puerperiis, sanctimonia insignem.* Nec diu anquirendum, quin Agrippina claritudine generis anteiret: datum ab ea fecunditatis experimentum: et congruere artes honestas. Id vero egregium, quod, provisu Deum, vidua iungeretur Principi, sua tantum matrimonia experto. audivisse a parentibus, vidisse ipsos, adripi coniuges ad libita Caesarum: procul id a praesenti modestia. statueretur immo documentum, quo uxorem Imperator acciperet. At enim, nova nobis in fratrum filias coniugia. sed aliis gentibus solennia, nec lege ulla prohi-

bita. et sobrinarum diu ignorata tempore addito percrebisse. morem admodum, prout conducat, et fore hoc quoque in his, quae mox usurpentur.

VII. Haud defuere, qui certatim, si cunctaretur *Caesar*, vi acturos testificantes, erumperent curia. Conglobatur promiscua multitudo, *Populumque Romanum eadem orare, clamitat.* Nec *Claudius* ultra exspectato, obvium apud forum praebet se gratantibus: *Senatumque ingressus, decretum postulat, quo iustae inter patruos fratrumque filias nuptiae etiam in posterum statuerentur.* Neque tamen repertus est, nisi unus, talis matrimonii cupitor, *T. Alledius Severus, Eques Romanus*, quem plerique, *Agrippinae gratia inpulsum, ferebant.* Versa ex eo civitas, et cuncta feminae obediebant, non per lasciviam, ut *Messallina*, rebus Romanis inludenti, adductum et quasi virile servitium: palam severitas, ac saepius superbia: nihil domi in pudicum, nisi dominationi expediret. *cupo auri immensa obtentum habebat, quasi subsidiuum Regno pararetur.*

VIII. Die nuptiarum *Silanus* sibi mortem consivit: sive eo usque spem vitae produxerat, seu delecto die, augendam ad invidiam. *Calvina*, soror eius, Italia pulsa est. Addidit *Claudius*, *sacra ex legibus Tulli Regis, piaculaque apud lucum Dianaem per Pontifices danda:* inridentibus cunctis, quod poenae procurationesque incesti id temporis exquirerentur. At *Agrippina*, ne malis tantum facinoribus notesceret, veniam exsilio pro *Annaeo Seneca*, simul *Praeturam* impetrat, laetum in publicum rata, ob claritudinem studiorum eius, utque *Domitii pueritia* tali magistro adolesceret, et consiliis eiusdem ad spem dominionis uteretur: quia *Seneca* fidus in *Agrippinam*, memoria beneficii, et infensus *Claudio*, dolore iniuriae, credebatur.

IX. Placitum dehinc, non ultra cunctari: sed de-

signatum Consulem, Memmum Pollionem, ingentibus promissis inducunt, sententiam expromere, qua oraretur Claudius, *despondere Octaviam Domitio.* quod aetati utriusque non absurdum, et maiora patefactum erat. Pollio haud disparibus verbis, ac nuper Vitellius, censem: despondeturque Octavia, ac, super priorem necessitudinem, sponsus iam et gener Domitius, aequari Britannico, studiis matris, arte eorum, quis, ob accusatam Messallinam, ultio ex filio timebatur.

X. Per idem tempus legati Parthorum ad expendendum, ut retuli, Meherdaten missi, Senatum ingrediuntur, mandataque in hunc modum incipiunt: *Non se foederis ignaros, nec defectione a familia Ar-sacidarum venire; sed filium Vononis, nepotem Phra-hatis, accedere adversus dominationem Gotarzis, nobilitati plebeique iuxta intolerandam. Iam fratres, iam propinquos, iam longius sitos, caedibus exhaustos: ad-iici coniuges gravidas, liberos parvos, dum socors domi, bellis infastus, ignaviam saevitia tegat. Veterem sibi ac publice cooptam nobiscum amicitiam: et sub-veniendum sociis, virium aemulis, cedentibusque per reverentiam. Ideo Regum obsides liberos dari ut, si domestici imperii taedeat, sit regressus ad Principem Patresque, quorum moribus adsuefactus Rex melior adscisceretur.*

XI. Vbi haec atque talia dissertavere, incipit orationem Caesar *de fastigio Romano, Parthorumque obsequiis:* seque D. Augusto adaequabat, petitum ab eo Regem referens, omissa Tiberii memoria; quamquam is quoque miserat. Addiditque praecepta (et enim aderat Meherdates) *ut non dominationem et servos, sed rectorem et cives cogitaret; clementiamque ac iustitiam, quanto ignara barbaris, tanto toleratio-na capesseret.* Hinc versus ad legatos, extollit laudibus alumnū urbīs, spectatae ad id modestiae. ac ta-

men ferenda Regum ingenia, neque usui crebras mutationes. Rem Romanam huc satietate gloriae provectam, ut externis quoque gentibus quietem velit. Datum post haec C. Cassio, qui Syriae praecerat, deducere iuvenem ripam ad Euphratis.

XII. Ea tempestate Cassius ceteros praeminebat peritia legum. nam militares artes per otium ignotae, industriosque aut ignavos pax in aequo tenet. Attamen, quantum sine bello dabatur, revocare primum morem, exercitare legiones, cura, provisu perinde agere, ac si hostis ingrueret: ita dignum maioribus suis, et familia Cassia ratus, per illas quoque gentes celebrata. Igitur excitis, quorum de sententia petitus Rex, positisque castris apud Zeugma, unde maxime pervius amnis, postquam inlustres Parthi, Rexque Arabum Acbarus advenerat, monet Meherdaten, *barbarorum inpetus acres cunctatione languescere, aut in perfidiam mutari: itaque urgeret coepta.* Quod spretum fraude Aebari, qui iuvenem ignarum, et summam fortunam in luxu ratum, multos per dies adtinuit apud oppidum Edessam. Et vocante Carrhene, *promptasque res ostentante, si citi advenissent, non cominus Mesopotamiam, sed flexu Armeniam petunt, id temporis importunam, quia hiems occipiebat.*

XIII. Exin nivibus et montibus fessi, postquam campos propinquabant, copiis Carrhenis adiunguntur. Tramissoque amne Tigri, permeant Adiabenos, quorum Rex Izates societatem Meherdatis palam induerat, in Gotarzen per occulta et magis fida inclinabat. Sed capta in transitu urbs Ninos, vetustissima sedes Assyriae, et Arbela, castellum insigne fama, quod, postremo inter Darium atque Alexandrum proelio, Persarum illic opes conciderant. Interea Gotarzes, apud montem, cui nomen *Sambulos*, vota Diis loci suscipiebat, praecipua religione Her-

culi: qui, tempore statu, per quietem monet Sacerdotes, *ut, templum iuxta, equos renatui adornatos sisstant.* equi, ubi pharetras telis onustas accepere, per saltus vagi, nocte demum, vacuis pharetris, multo cum anhelitu redeunt. Rursus Deus, qua silvas pererraverit, nocturno visu demonstrat: reperiunturque fusae passim ferae.